ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:         /UBND-TC                  Tuy Phước, ngày         tháng      năm 2021

  V/v tăng cường công tác

quản lý giá và bình ổn giá

 trên địa bàn huyện trong

những tháng cuối năm 2021

 Kính gửi:

 - Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

 - Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;

                                                           - Phòng Y tế huyện;

 - Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

 - Đội Quản lý thị trường số 5;

                                                   - UBND các xã và thị trấn.

Thực hiện Công văn số 5116/UBND-TH ngày 18/8/2021 của UBND tỉnh về việc

tăng cường công tác quản lý, điều hành giá và bình ổn giá trên địa bàn huyện trong

những tháng cuối năm 2021. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng,

ban, ngành và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện

đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra, trong đó tập trung một số nội dung

chủ yếu như sau:

1. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

a) Tăng cường đôn đốc hướng dẫn các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh các

mặt hàng thuộc danh mục kê khai giá thực hiện nghiêm túc việc kê khai giá tại Phòng

Tài chính - Kế hoạch; đồng thời, thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ mức giá kê

khai; kiên quyết dừng các trường hợp kê khai tăng giá không phù hợp với tác động của

các yếu tố đầu vào và mặt bằng giá cả thị  trường.

b) Tăng cường phối hợp các cơ quan chức năng triển khai công tác thanh tra, kiểm

tra việc chấp hành các quy định pháp luật về giá trên địa bàn huyện. Xử lý nghiêm

những đơn vị, cá nhân có hành vi vi phạm, lợi dụng thời gian cao điểm để tăng giá tùy

tiện, trái pháp luật.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

a) Theo dõi, đánh giá nguồn cung, nhu cầu hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết

yếu phục vụ sản xuất, tiêu dùng trong mùa mưa lũ và phòng chống dịch bệnh để chủ

động phương án hoặc đề xuất với các cơ quan chức năng biện pháp đảm bảo cân đối

cung cầu, ổn định thị trường, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn

hàng gây tăng giá đột biến trong mùa mưa lũ và trong trường hợp dịch bệnh bùng phát.

b) Phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện việc kiểm tra, thanh tra thị

trường để xử lý vi phạm đối với các hành vi găm hàng, đầu cơ, nâng giá bất hợp lý.

c) Tăng cường đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn

huyện nghiêm túc thực hiện việc kê khai giá cước vận tải hành khách bằng xe ô tô theo

tuyến cố định. Thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ mức giá kê khai; kiên quyết

dừng các trường hợp kê khai tăng giá không phù hợp với tác động của các yếu tố đầu

vào và mặt bằng giá cả thị trường;

3. Phòng Y tế huyện

Tiếp tục theo dõi sát tình hình giá cả thị trường và tăng cường kiểm soát giá

thuốc, vật tư thiết yếu phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn

huyện, tránh lợi dụng tăng giá bất hợp lý, minh bạch trong quản lý điều hành giá; tuyên

truyền, khuyến khích các cơ sở bán lẻ thuốc thực hiện bán đúng giá, không đầu cơ,

găm hàng đẩy giá đối với các mặt hàng thiết yếu; công khai, minh bạch giá dịch vụ y tế

theo quy định, nhằm ổn định giá cả thị trường và đảm bảo quyền lợi cho người sử dụng

các loại dịch vụ.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

a) Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả và quyết liệt các biện pháp trong công tác

kiểm soát dịch bệnh.

b) Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng và các cơ quan liên quan xây dựng

chuỗi cung ứng các mặt hàng tươi sống (thịt, cá, rau, củ, quả), các mặt hàng lương

thực, thực phẩm tươi sống khác để phục vụ kịp thời cho người dân.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Chủ động phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành, đơn vị, tổ chức thực hiện

công tác truyền thông, đảm bảo kịp thời, minh bạch thông tin về giá. Tăng cường kiểm

tra và giám sát thông tin mạng, không để những thông tin thất thiệt gây tâm lý hoang

mang cho người tiêu dùng, gây bất ổn thị trường và xử lý nghiêm theo quy định đối với

các hành vi cung cấp nội dung thông tin về thị trường giá cả sai sự thật.

6. Đội Quản lý thị trường số 5

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan tăng cường công tác kiểm

tra, kiểm soát thị trường, chống hiện tượng găm hàng, tăng giá, bán hàng kém chất

lượng trên địa bàn huyện đồng thời kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về

giá trên địa bàn huyện. Xử lý nghiêm những đơn vị, cá nhân có hành vi vi phạm, lợi

dụng thời gian cao điểm để tăng giá tùy tiện, trái pháp luật.

7. UBND các xã, thị trấn

a) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện kiểm tra các tổ chức, hộ kinh doanh

trên địa bàn về kê khai giá, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết, phát hiện và xử lý

kịp thời việc sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng quá hạn sử dụng;

kiểm tra chặt chẽ việc buôn bán vận chuyển gia súc, gia cầm và các sản phẩm từ gia

súc, gia cầm không qua kiểm dịch và các điều kiện đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm

đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; làm tốt công tác y tế, phòng chống

dịch bệnh ở người.

b) Trường hợp phát hiện có hiện tượng tăng giá đột biến do hành vi tin đồn thất

thiệt, đầu cơ găm hàng, liên kết độc quyền mua, độc quyền bán thì báo cáo nhanh cho

UBND huyện để UBND huyện có biện pháp xử lý kịp thời nhằm ổn định giá cả thị

trường, kiểm soát lạm phát đồng thời báo cáo UBND tỉnh biết chỉ đạo.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn phối hợp triển khai thực hiện./.

      Nơi nhận:                                                                                           CHỦ TỊCH
- Như trên;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lãnh đạo VP UBND huyện;

- Lưu: VT.

                                                                                                 Huỳnh Nam

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-08-26T08:32:24+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Hà Kim Thi<thihk@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-26T16:24:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vương Hiệp Cường<cuongvh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-08-26T16:37:00+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-26T17:02:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-26T17:02:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-26T17:02:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-26T17:02:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!